
 

 



I. Čtenáře zpravodaje potěšíme zprávou o prodloužení probíhajících výstav, které budí 

mimořádný zájem veřejnosti i odborných kruhů. Tedy, pokud jste je dosud nestihli, neváhejte. 

Nákupní horečka ve Slaném bude prodloužena do 22. dubna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



II. Vzhledem k blížícímu se výročí konce 2. světové války v Evropě (statní svátek 8. května, dnes 

nazývaný Dnem vítězství) bude výstava Orli na válečném nebi prodloužena až do 12. května. 

Je věnována výstroji amerických letců za 2. světové války po celém světě, připomíná i atomové 

bombardování nebo třeba známý tragický pád amerického bombardéru Boeing B-17G 44-6573 

u Slaného dne 2. března 1945. Další komentovaná prohlídka výstavy je v plánu na sobotu 15. 

dubna od 16 hodin. Vzhledem k omezené kapacitě je nutné se předem objednat na 

symerska@muzeumslany.cz.  

 



Dalším unikátním exponátem výstavy Orli na válečném nebi je Air Medal - Letecká hvězda, 

udělená za statečnost T/Sgt. Harrymu P. Blakeovi. Harry Blake byl příslušníkem 8th AAF / 334th 

BS / 95th BG, střelcem z horní věže a palubním inženýrem B-17 G v posádce Jamese W. Reeda. 

Jeho bombardér B-17G #42-31329, byl 16. března 1944 napaden stíhačkami Messerschmit Bf 

109 na misi do německého Augsburgu. Letoun vypadl z formace a přistál v Diepoldsau ve 

Švýcarsku poté, co pět členů posádky nouzově opustilo letoun na padácích. Harry P. Blake se 

poté stal i se všemi členy posádky letounu válečným zajatcem. Sestřelen a zajat byl až na své 

sedmnácté operační misi. Operačně létal od 20.10.1943 (nálet na Duren GER).  Bombardér 8. 

letecké armády s registrací BG-H byl poté sešrotován ve Švýcarsku. Zajímavostí je, že tento 

konkrétní bombardér B-17 byl určen mimo jiné také k přepravě velícího důstojníka náletu na 

Augsburg a pozorovatele Maj. Noela Stradera, který osudnou misi absolvoval jako druhý pilot 

po boku 1st Lt. Jamese Reeda. Navigátor Reedovi posádky, 2nd Lt. Murray Ball vzpomíná:  

"Dostali jsme zásah do motoru číslo 3, který okamžitě začal hořet. Stroj měl tak silné vibrace, 

že rychlost okamžitě klesla o 70 kilometrů za hodinu. Nejprve jsme chtěli vyskočit z letadla nad 

Německem, ale i přesto, že na nás německé stíhačky stále útočily, rozhodli jsme se nakonec 

letět směr Švýcarsko. Naši střelci (jedním z nich byl i Harry Blake) odvedli dobrou práci a po 

krátké době jsme byli na obloze sami. Poté, co jsme přeletěli Bodamské jezero, jsme hledali 

vhodné místo pro přistání. Stará B-17 přistála se zasunutým podvozkem a sklouzla se jako na 

lyžích…" 

Vyznamenání Air medal - Během 2. světové války se kritéria pro udělení medaile značně lišila 

v závislosti na dějišti operací, na letadlech a splněných misích. V Evropě byl vzdušný prostor 

považován za zcela kontrolovaný nepřítelem a došlo ke střetu s těžkou protivzdušnou 

obranou, takže kritéria byla změněna oproti kritériím původní medaile. Členové bombardérů, 

fotografických průzkumných nebo pozorovacích posádek a piloti letecké dopravy ji obdrželi za 

pět bojových letů, stíhací piloti za deset bojových letů a jednotliví piloti nebo členové letecké 

posádky jedno ocenění za každý sestřelený nepřátelský letoun.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Ve středu 19. dubna od 17 hodin proběhne přednáška hudebního publicisty a 

dokumentaristy Pavla Klusáka o světoznámém českém skladateli filmové hudby Zdeňku 

Liškovi (1922-1983), rodákovi z blízkého Smečna či Libušína. Zvukový inovátor Liška se 

proslavil doprovodem slavných českých filmů od sklonku 50. let dále počínaje kultovním 

snímkem režiséra Karla Zemana Vynález zkázy. Z dalších snímků uveďme např. Obchod na 

Korze, Svatba jako řemen, Markéta Lazarová, Spalovač mrtvol, Jáchyme, hoď ho do stroje a 

mnoho dalších. 

Pavel Klusák je hudební publicista, který se se zaměřuje se na současnou hudbu, především 

nezávislou a experimentální. Je mimo jiné autorem hudebních pořadů na ČRo Vltava nebo 

knihy Gott. Československý příběh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  Zdeněk Liška (16. března 1922 Smečno / Libušín– 13. července 1983 Praha) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/16._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1922
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libu%C5%A1%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1983
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha


IV. Druhým letošním koncertem Kruhu přátel hudby bude vystoupení Královská harfa a kouzlo 

hoboje ve středu 26. dubna v 19 hodin v kapli Zasnoubení Panny Marie. Vystoupí přední český 

hobojista Jan Adamus a harfenistka Zbyňka Šolcová – dva vysoce cenění hráči klasické hudby 

se zkušenostmi z mnoha světových pódií. Na programu budou skladby předních českých i 

světových skladatelů.  

Vstupenky za 80 a 100 Kč k zakoupení na místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Zbyňka Šolcová a Jan Adamus 

Zbyňka Šolcová absolvovala Pražskou konzervatoř ve třídě harfové hry profesorky Libuše 

Váchalové. Jako studentka získala 1. cenu na soutěži komorních souborů v belgickém 

Neerpeltu v duu s harfenistkou Janou Bouškovou. Věnuje se sólové a komorní hře. V průběhu 

let, kromě sólových vystoupení, hostovala v mnoha českých i zahraničních orchestrech. 

Během její kariéry ji mohli slyšet posluchači např. v Itálii, Německu, Švédsku, Francii, Monaku, 

USA a na mnoha místech České republiky. V posledních letech vystupuje zejména jako sólistka. 

V roce 2001 vydala sólové CD s názvem HARFA. Je členkou několika komorních souborů a 

spolupracuje s celou řadou českých umělců. V letech 1992—2007 byla členkou Rožmberské 

kapely, souboru zabývajícího se výhradně gotickou a renesanční hudbou. 

Jan Adamus patří k významným osobnostem současné klasické hudby. Jeho činnost směřuje 

od hry na hoboj, přes dirigování až k hudební vědě. V roce 1977 zazářil v soutěži Pražského 

jara, kde obdržel první cenu ve hře na hoboj. Prvenství v této soutěži mu otevřelo cestu na 

významná evropská i světová pódia. Koncertoval např. v Salzburgu (Festspielhaus), 

v Mnichově (Am Gasteig), v Norimberku (Meistersingerhalle), ve Španělsku, na Kubě, ve 

Spojených arabských Emirátech atd. Spolupracoval s významnými umělci např. s Josefem 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zby%C5%88ka_%C5%A0olcov%C3%A1
https://www.zbynkasolcova.cz/06_ukazky.htm
https://rozmberskakapela.cz/
https://rozmberskakapela.cz/
https://www.pametnaroda.cz/cs/adamus-jan-1951


Sukem, Jiřím Bělohlávkem, Pavlem Šporclem a dalšími. S Josefem Sukem natočil vůbec první 

CD v tehdejším Československu. Je prvním hobojistou, který u nás začal využívat techniku 

tzv. „věčného dechu“, která umožňuje současně se nadechnout i vydechnout. To umožňuje 

hrát dlouhé pasáže, a to bez přerušení. Zajímavostí je, že natočil znělku k „Nemocnici na kraji 

města“. 

V. V budově muzea také proběhne část letošního týdenního festivalu Dny francouzské kultury 

ve Slaném. Konkrétně se v malé galerii v přízemí uskuteční tři přednášky; jako první v pondělí 

17. 4. od 17h budou představeny Ikony francouzské módy. V úterý 18. 4. od 17h naváže 

Senegal – pohledy z bývalé francouzské kolonie – přednáška s promítáním fotografií ze 

současného Senegalu – západoafrické země, která byla do konce 50. let 20. století 

francouzskou kolonií. Francouzské stopy jsou v zemi stále velmi dobře patrné a francouzština 

je zde úředním jazykem. Povídání Jana Čečrdleho v odlehčeném duchu se zaměří především 

na současnost země s bohatým fotografickým doprovodem. Trojici přednášek uzavře ve 

čtvrtek 20. 4. od 17h povídání o Letní Olympiádě ve Francii a Tour de France. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VI. V malé galerii muzea proběhnou besedy z volného cyklu Naše XX. století pořádané 

Spolkem Wotrubia. 

PREZIDENTSKÉ VOLBY POHLEDEM JEDNOHO Z KANDIDÁTŮ – MAREK HILŠER  

 

je název besedy, která se koná v úterý 11. dubna od 18h. Pozvání spolku přijal jeden z osmi 

kandidátů, kteří se ucházeli o hlasy voličů v prvním kole volby – senátor MUDr. Bc. Marek 

Hilšer, Ph.D 

 

AKTUÁLNÍ TRENDY V POJETÍ A VÝVOJI EXTREMISMU V ČR (PROTESTNÍ HNUTÍ, NOVÁ MÉDIA, 

POLOVOJENSKÉ SKUPINY) 

 

je název přednášky, která se koná v sobotu 22. dubna od 10h. Pozvání spolku Wotrubia přijal 

prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v 

Brně, Mezinárodní politologický ústav). Politolog oceněný roku 2018 Stříbrnou medailí MU, 

který se zaměřuje na terorismus, pravicový i levicový extremismus, systémy politických stran 

v západoevropských zemích a fotbalové chuligánství. 

 

 

 

 

 

 

 

Veselé Velikonoce a bohatou pomlázku 

vám přeje 

Mgr. Jan Čečrdle, ředitel 

www.muzeumslany.cz 


